
28
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



29
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



30
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



31
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



32
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



33
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



34
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



35
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



36
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



37
26

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18. Inserido ao protocolo 18.837.988-5
por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



37a
26

Documento: Minutaversaofinal.assinada.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 18/04/2022 13:17, Bruno Campos Faria em 18/04/2022 13:18.

Inserido ao protocolo 18.837.988-5 por: Seli Rodrigues em: 18/04/2022 12:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1467c460b1aa292866c8378793214b9f.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000328N. Documento Data de Emissão 28/03/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000318

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 28/03/22

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 006/2022 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

05.668.514/0001-33CNPJ107596 - COMERCIO DE AGUA MINERAL XODO LTDA - MECredor

Endereço RUA AFONSO PENA, 3706 -  - ZONA V
UMUARAMA - PR  BR

CEP 87504120

Banco/Agência 077/0001-9

Conta 6710082/1

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903007 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

1.526,00 (um mil, quinhentos e vinte e seis reais)R$

Histórico

Fornecimento sob demanda de 140 unidades de Água mineral 20L. Umuarama. DISPENSA DE LICITAÇÃO

006/2022. P.: 17.743.423-0.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 28/03/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 28/03/22 17:02:50 Criador por NSOUZA

1Página

147
51

Assinatura Qualificada realizada por: Olenka Rocha em 29/03/2022 09:06. Inserido ao protocolo 17.743.423-0 por: Nayala da Silva Souza em: 28/03/2022 17:07. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: c6b7bfb7be17ab6a4d8e6607a5681e56.



Quarta-feira 

20 de abril de 2022 

Ano 01 | Número 69 

 

 

 
Página | 3  

  

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 003/2022 

Processo nº 17.743.818-9 

 

Objeto: Aquisição de 110 (cento e dez) unidades de 

galões de água mineral de 20 (vinte) litros, 

conforme especificações constantes do e-Protocolo 

n. 17.743.818-9.  

Contratado: PAMELA LENARA M. TORRES - 

ME – Nome Fantasia: EMPÓRIO DAS ÁGUAS 

(CNPJ: 16.920.950/0001-74) 

R$ 1.540,00 (hum mil, quinhentos e quarenta reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 22 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 004/2022 

Processo nº 17.747.774-5 

 

Objeto: Aquisição de 76 (setenta e seis) unidades de 

galões de água mineral de 20 (vinte) litros, conforme 

especificações constantes do e-Protocolo n. 

17.743.818-9.  

Contratado: ALEXANDRE & TAVARES 

LTDA. – ME – Nome Fantasia: AQUA UP 

DISTRIBUIDORA (CNPJ: 21.600.616/0001-73) 

Preço: R$ 874,00 (oitocentos e setenta e quatro 

reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 22 de março de 2022. 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 005/2022 

Processo nº 17.714.840-7 

 

Objeto: Aquisição de 75 (setenta e cinco) unidades 

de galões de água mineral de 20 (vinte) litros, 

conforme especificações constantes do e-Protocolo 

n. 17.714.840-7.  

Contratado: ADILSON MASCHIO – ME – 

Nome Fantasia: FONTE VITA ÁGUA (CNPJ: 

25.695.676/0001-78) 

Preço: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 24 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

PARANÁ                

Extrato de Dispensa de Licitação N. 006/2022 

Processo nº 17.743.423-0 

 

Objeto: Aquisição de 140 (cento e quarenta) 

unidades de galões de água mineral de 20 (vinte) 

litros, conforme especificações constantes do e-

Protocolo n. 17.743.423-0.  

Contratado: COMÉRCIO DE ÁGUA 

MINERAL XODÓ LTDA. – Nome Fantasia: 

PLANETA ÁGUA (CNPJ: 05.668.514/0001-33) 

Preço: R$ 1.526,00 (hum mil, quinhentos e vinte e 

seis reais) 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 

/ 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes 

Fonte: 250 - Diretamente Arrecadados 

Detalhamento da Despesa Orçamentária: 

3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação 

Fundamentação: Art. 24, II da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c Art. 49, IV, da LC nº 123/06. 

 

Curitiba, 31 de março de 2022. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  

DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

 

PORTARIA Nº 012/2022/DFC/CGA/DPPR 

 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas pela Resolução 119/2018: 

 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o contrato abaixo relacionado: 

 

  

  

FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

Marcos Garanhão 

de Paula 
6.606.549-9 

João Mário Costa 

Kieltyka 
8.307.354-3     021/2022 

COMÉRCIO DE ÁGUA 

MINERAL XODÓ LTDA. 

Fornecimento de água mineral 

em garrafões plásticos 

retornáveis de 20l.  

 

 

Curitiba, 08 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 

20
18

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Marcos Garanhao de Paula em 08/04/2022 16:15. Inserido ao protocolo 18.837.988-5 por: Marcos Garanhao de Paula em: 08/04/2022 16:16. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021.

MARCOS GARANHAO DE 
PAULA:04814831951

Digitally signed by MARCOS 
GARANHAO DE 
PAULA:04814831951 
Date: 2022.04.08 16:15:00 -03'00'


